
                                                                                                                                75265Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 14-12-2023                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE 11 dicembre 2023, n. 2471
Piano Attuativo Regionale del Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL) - 
Avviso Pubblico n. 2/2023 per la realizzazione di percorsi formativi per l’acquisizione di competenze digitali 
nell’ambito del Percorso 2 - Aggiornamento (upskilling) e del Percorso 3 - Riqualificazione (reskilling). 
Proroga termine di avvio delle attività.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/1997;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto il Dlgs 196 del 2003 - “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.;
Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.L.gs n. 82/2005, come modificato 
dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 217;
Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati), OJ L 119, 
4.5.2016; 
Richiamato il principio contabile di cui al D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10.08.2014 n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 42/2009”;
vista la Legge Regionale 29 dicembre 2022, n. 32 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 
2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;
vista la Legge Regionale 29 dicembre 2022, n. 33 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025”; 
vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;
vista la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020, ratificata con D.P.G.R. del 22 gennaio 2021, n.22 e modificata e 
integrata con D.G.R. n. 215 del 8 febbraio 2021, ratificata con D.P.G.R. 10 febbraio 2021, n. 45, con cui è stato 
approvato l’Atto di Alta Organizzazione del modello organizzativo “MAIA 2.0”;
visto il DPGR n. 263 del 10 agosto 2021 “Attuazione modello Organizzativo “MAIA 2.0” adottato con Decreto 
22/2021 e s.m.i. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni” con il quale sono state 
individuate le Sezioni relative ai Dipartimenti;
vista la DGR n. 1576 del 30 settembre 2021 con la quale si è provveduto al conferimento degli incarichi di 
direzione delle Sezioni di Dipartimento in applicazione dell’art. 22, comma 2, del DPGR n. 22/2021, a partire 
dalla cui approvazione ha assunto efficacia la nuova attribuzione di funzioni alle Sezioni;
visto l’atto prot. AOO_137/PROT/12/06/2023/0018035 con cui la Dirigente della Sezione Formazione della 
Regione Puglia ha disposto che il dott. Gabriele Valerio si occupi della gestione delle attività finalizzate 
all’avanzamento del programma GOL;
dato atto che in attuazione del Programma GOL, la Giunta Regionale ha adottato il Piano di Attuazione 
Regionale (PAR Puglia) con Deliberazione n. 261 del 28/02/2022 (pubblicata sul BURP n. 45 del 19/04/2022) e 
con successiva Deliberazione n. 1167 del 09/08/2022 (pubblicata sul BURP n. 103 del 19/09/2022).

Sulla base dell’istruttoria di seguito riportata:

Con A.D. n. 1255 del 25.07.2023 pubblicata sul BURP n. 70 del 27.07.2023 la Dirigente della Sezione 



75266                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 14-12-2023

Formazione della Regione Puglia ha approvato l’Avviso Pubblico n. 2/2023 per l’attuazione del Programma 
Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 “Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche 
Attive del Lavoro e Formazione”, finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU e relativi allegati.

Con A.D. n. 1424 del 07.09.2023, la Dirigente della Sezione Formazione ha istituito il Nucleo di Valutazione 
per la verifica dei requisiti di ammissibilità delle istanze pervenute in esito all’Avviso Pubblico n. 2/2023. Tale 
Nucleo è stato successivamente modificato con A.D. n. 1445 del 11.09.2023.

Le attività di valutazione svolte dal citato Nucleo sono state approvate dalla Dirigente della Sezione Formazione 
con A.D. n. 1833 del 24.10.2023 pubblicato sul BURP n. 96 del 26.10.2023.

Con successivo A.D. n. 1944 del 03.11.2023 la Dirigente della Sezione Formazione, a seguito di istanze di 
riesame, ha rettificato gli esiti dell’attività istruttoria approvati con A.D. n. 1833/2023, prorogato il termine di 
conclusione delle attività al 31.01.2024 e dato atto che la spesa complessiva per l’attuazione di tutte le proposte 
formative dichiarate AMMISSIBILI trova copertura nello stanziamento pari ad € 14.600.000,01 approvato con 
DGR n. 1389/2023. Nel medesimo provvedimento è disposto che pena la decadenza dall’ammissione al 
finanziamento, le attività progettuali dovranno obbligatoriamente essere avviate nel periodo tra il 5 e il 12 
dicembre 2023.

Con A.D. n. 2007 del 08.11.2023 è stato approvato lo schema di Atto d’Obbligo che ciascun Organismo 
Formativo assegnatario di attività con A.D. n. 1833/2023 e A.D. n. 1944/2023 ha sottoscritto.

Viste le diverse richieste pervenute dagli organismi formativi legate alle difficoltà di individuazione dei 
beneficiari dei corsi, si rende necessario prorogare il termine di avvio attività precedentemente fissato al 12 
dicembre, fino al 18 dicembre 2023.

Attesa l’esigenza di garantire una diffusione capillare dei corsi sulle competenze digitali - quale obiettivo 
trasversale nell’ambito dei target complessivo assegnato a regione Puglia nell’ambito del Programma GOL - 
in coerenza con i fabbisogni formativi espressi dai CPI, nonché attraverso una canalizzazione dei beneficiari 
all’interno dei percorsi loro destinati.

Verifica al sensi del Dlgs n. 196/03 e s.m.i. e del Regolamento (UE) 679/2016 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso al documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, 
nonché dal d.lgs. n. 196/03 come modificato del d.lgs. n. 101/2018, e dal vigente Regolamento Regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 a 10 del succitato 
Regolamento (UE) innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati

Adempimenti contabili ai sensi della L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale, né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal 
bilancio regionale.

Sulla base dell’istruttoria di cui innanzi



                                                                                                                                75267Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 14-12-2023                                                                                    

LA DIRIGENTE

• viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
• ritenuto di dover provvedere in merito;
• rilevata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 

L. 241/90, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 
Regione Puglia

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di richiamare le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche quale 
motivazione ex art.3 L.241/1990 ss.mm.ii.;

2. di prorogare il termine di avvio attività precedentemente fissato al 12 dicembre, fino al 18 dicembre 
2023;

3. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano nuovi e maggiori oneri a carico del bilancio 
regionale;

4. di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, a 
cura della Sezione Formazione, ai sensi della L.R. n. 18/2023.

Il provvedimento viene redatto in forma integrale e “per estratto”, con parti oscurate non necessarie ai fini di 
pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 
196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento, redatto in unico originale:

a. è immediatamente esecutivo;
b. sarà pubblicato, sul portale www.sistema.puglia.it;
c. sarà pubblicato nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it, nella Sezione 

“Amministrazione trasparente” - sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi”;
d. sarà pubblicato sull’Albo Pretorio On-line della Sezione Formazione;
e. sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. n. 18/2023.

La Dirigente della Sezione Formazione
Avv. Monica Calzetta

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 137/DIR/2023/02543 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Responsabile di Sub Azione 10.3.A.10.3.B.10.3.C.10.3.D.10.3.E 
Gabriele Valerio

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Formazione 
Monica Calzetta


